7. *Scientiæ fructus.* — Consequens autem est, ut qui super seniores et doctores intelligit, fructum intelligentiæ suæ reddat, scilicet ut ea, quæ cognita et perfecta habere cœpit, exercent. Et videamus an hoc

(4) *Intellexit.*

(5) *Antiquioris.*

typum gessit, quem Moyses prophetam, Esaias regem venturum prædixit.

(c) Editi, *doctorem*: male. Refertur enim ad populum seniorem, qui doctor, non doctor prædicatur. Castigantur ex mss. quibus favent subjecta.

ipsum in consequentibus sit. Ait enim, VERS. 101 : *Ab omni via mala prohibui pedes meos, ut custodiam verbum tuum.* Perfecta hæc et evangelicæ viri vox est; ab omni se malitiæ via abstinere, et tot ubique occurrentibus erroris seminis, nulla earum per quam nequitia adeatur incedere.

8. *Vitia arcenda, ut verbi Dei possit esse custodia.*—Sed (a) altius nescio quid in eo Propheta significat, cum dicit, *Prohibui pedes meos.* (1) Natura corporis nostri ferimur in omnem criminum cursum: et humanarum cupiditatum impetus in hanc nos viam cogit. Sed qui super seniores et docentes intelligit, per intelligentiæ doctrinam se prohibuit, et exeuntem procurrentemque revocavit. Resistendum ergo est et obnitendum, ut nosmetipsos ab omni via mala primum arceamus, tum deinde si quis nos (2) instinctus (b) eo cæperit ferre, retrahamus: et prius (c) nostram ipsi potestate sumus inhibendi, ut deinceps custodiāmus Dei verbum. Antea autem propria inhibitione opus est, ut possit Dei verbi esse custodia. Neque enim quisquam verbum ante custodiet; (d) et tum prohibere se poterit. Prohibitio enim ea denum est, ut id quod fiebat, fieri arceatur: custodia verò tum firma est, cum se quis a malis inhibens, bonā observat sine intermissione custodia.

9. *Verbi Dei vera custodia.*—Qualis autem custodia verbi Dei esse debeat, sequens versus docet. Sequitur enim, VERS. 102 : *A iudiciis tuis non declinavi: quibus legem posuisti mihi.* Hæc est igitur vera custodia, nullam in partem a Dei se iudiciis deflectere, neque levi saltem declinare decessu; sed intentum semper, et semper immobilem in eo in quo institit permanere.

10. *Lex evangelica lege Moysi continetur, homini dat spem gloriæ Dei.*—Non declinat autem, quia legem sibi Dominus statuerit. Legem quidem Moyses statuerat; sed hic idem propheta in psalmo altero oraverat, dicens: *Domine, constitue legislatorem super ebs: sciant gentes quoniam homines sunt* (Psal. ix, 21). Ea enim lex, quam Moyses scripserat, pædagoga nobis in Christo fuit: et idcirco super docentes se et seniores 359 intellexit, quia legem evangelicam, quæ Moysi legem continetur, intelligit. Hæc ergo per Dominum

(1) *Natura corporis nostri fert nos.*

(2) *Instinctu eo.*

(3) *Scientiam Dei absque in.*

(4) *Constituti.*

(a) Lips. et Par., *aliud nescio quid*: absque ulla auctoritate.

(b) In tribus mss., *instinctu suo cæperit ferre*: non placet.

(c) Editi, *nostra et ipsius potestate*; refragantibus mss.

(d) Sic mss. Editi vero, *ante custodiet, quam prohibere*, etc.

(e) *Vox legis* a Lipsio expuncta etiā apud Par. desideratur. Tum pro *nesciebant*, male apud Bad., Er. et Lips. legere est *presciebant*, cum de gentibus sit sermo similitudinis evangelicæ numquam præsciis.

(f) Rursum hic vocabulum *legis* in vulgaris omisum, revocatur ex mss. qui mox habent *constituti*, non *constituti*.

(g) Regius codex cum Albin. *in ore meo.* Huic lec-

nostrum lata est, hæc omnem hominem (3) in scientiam Dei erudit. Et idcirco ad id quod dixerat: *Constitue legislatorem super eos*; adjecit: *Sciant gentes quoniam homines sunt*: id est, ex terra genitæ et in cognitionem Dei ex limo conformatæ. Quod enim antea per ignorationem (e) legis Moysi nesciebant, nunc per prædicationem Domini nostri Jesu Christi sciunt: et ut originem suam, id est, corporis naturam in novo latore legis agnoscunt, ita et gloriam novi hujus latoris (f) legis expectant, in exordio sui jam ad imaginem et similitudinem Dei (4) constitutæ.

11. *Eloquia Dei dulcia, sed si animum penetrent.*—Et prædicationis hujus evangelicæ dulcedinem in consequentibus Propheta testatur. Ait enim, VERS. 103 : *Quam dulcia faucibus meis eloquia tua, super mel* (g) *ori meo!* Mel in ore, non etiam in faucibus dulce est. Extra regionem enim oris corporaliū saporum nullus est sensus. Sed Dei eloquia in faucibus dulcia sunt, in animam scilicet defluentia et interna penetrantia: non in ore modo cibi placencia, sed illic dulcia ubi cognitionis et prudentiæ et intelligentiæ sensus est. Et ideo eloquia in faucibus et in ore (5) melle (h) dulciora sunt. Sed ut mel per ægritudinem æstumque febrium ea quæ acciderint oris amara mitigat; ita animæ nostræ amaritudines et tristes cupiditatum insalutarium febres infusa Dei eloquia mitigant, si modo non ore contineantur, sed faucibus devorentur.

12. *Præcepta erudiunt ea perficientes. Scientia a Deo non datur non appetentibus.*—Sequitur deinde, VERS. 104 : *A mandatis tuis intellexi; propterea odivi omnem viam iniquitatis.* Intelligentes (6) nos (i) faciunt præcepta; sed præcepta re atque opere expleta: id est, ut ea quæ his continentur in quantum possumus expleamus. (j) Ergo efficienda præcepta sunt, ut simus intelligentes. Et licet a Deo intelligentia perfecta sit, tamen a nobis incipiendum est, ut possimus perfectam intelligentiam promereri. His enim, qui non hoc per se inchoant, clausa a Deo omnia sunt. Et idipsum propheticus sermo per Esaiam docet dicentem: *Ne dicas de mandatis meis, quod cognoveris ea: neque cognovisti, neque credidisti ea, neque ab initio* (k) *aperui tibi aures.* 360 *Cognovi enim quod spernens sperne-*